GAMBARAN TINGKAT PENGETAHUAN PERTOLONGAN PERTAMA BALUT BIDAI PADA ANGGOTA PMR DI SMP N 1 MASARAN

SKRIPSI

Disusun untuk memperoleh gelar Sarjana Keperawatan pada

Program Studi Sarjana Keperawatan

Fakultas Ilmu Kesehatan Universitas 'Aisyiyah Surakarta



Oleh:

LIANA PUTRI UTAMI

202013068

PROGRAM STUDI SARJANA KEPERAWATAN

FAKULTAS ILMU KESEHATAN

UNIVERSITAS 'AISYIYAH SURAKARTA

2024

GAMBARAN TINGKAT PENGETAHUAN PERTOLONGAN PERTAMA BALUT BIDAI PADA ANGGOTA PMR DI SMP N 1 MASARAN

SKRIPSI

Disusun untuk memperoleh gelar Sarjana Keperawatan pada

Program Studi Sarjana Keperawatan

Fakultas Ilmu Kesehatan Universitas 'Aisyiyah Surakarta



Oleh:

LIANA PUTRI UTAMI

202013068

PROGRAM STUDI SARJANA KEPERAWATAN

FAKULTAS ILMU KESEHATAN

UNIVERSITAS 'AISYIYAH SURAKARTA

2024

PERNYATAAN KEASLIAN SKRIPSI

Saya menyatakan dengan sesungguhnya bahwa skripsi dengan judul :

GAMBARAN TINGKAT PENGETAHUAN PERTOLONGAN PERTAMA BALUT BIDAI PADA ANGGOTA PMR DI SMP N 1 MASARAN

Yang dibuat untuk melengkapi sebagian persyaratan menjadi Sarjana Keperawatan Program Studi Sarjana Keperawatan Universitas 'Aisyiyah Surakarta, sejauh yang saya ketahui bukan tiruan atau dipublikasi dari skripsi yang sudah dipublikasikan atau pernah dipakai untuk mendapatkan gelar kesarjanaan dilingkungan Universitas 'Aisyiyah Surakarta maupun di Perguruan Tinggi atau Instasi manapun. Apabila ternyata dikemudian hari penulis skripsi ini merupakan hasil plagiat atau menjuplakkan terhadap karya orang lain, maka saya bersedia mempertanggung jawabkan sekaligus bersedia menerima sanksi berdasarkan aturan tata tertib di Universitas 'Aisyiyah Surakarta.

Surakarta, 15 Juni 2024

ALETTRAL TEMPIL ASBALX301869236 Liana Putri Utami

NIM. 202013068

PERNYATAAN PERSETUJUAN PUBLIKASI

Sebagai civitas akademik di Universitas 'Aisyiyah Surakarta, saya yang bertandatangan dibawah ini :

Nama

: Liana Putri Utami

NIM

: 202013068

Jenis karya

: Skripsi

Judul

: Gambaran Tingkat Pengetahuan Pertolongan Pertama Balut Bidai

Pada Anggota PMR

Dengan ini menyetujui dan memberikan Hak Bebas Royalti Nonekslusif (*Non-Exciusive Royalty-Free Right*) kepada Universitas 'Aisyiyah Surakarta atas karya ilmiah saya beserta perangkat yang ada didalamnya demi pengembangan ilmu pengetahuan. Universitas 'Aisyiyah Surakarta berhak menyimpan, mengalih media formalkan, mengelola dalam bentuk pangkalan data (*data base*), merawat dan mempublikasikan tugas akhir saya selama masih mencantumkan nama saya sebagai penulis/pencipta dan sebagai pemilik hak cipta.

Demikian pernyataan ini saya buat dengan sebenarnya.

Surakarta, 15 Juni 2024

Liana Putri Utami NIM. 202013068

iv

PERSETUJUAN PEMBIMBING

Skripsi dengan judul:

GAMBARAN TINGKAT PENGETAHUAN PERTOLONGAN PERTAMA BALUT BIDAI PADA ANGGOTA PMR DI SMP N 1 MASARAN

Dinyatakan telah disetujui untuk diujikan pada sidang Skripsi pada Program Studi Sarjana Keperawatan Universitas 'Aisyiyah Surakarta

Surakarta, 16 Juli 2024

Pembimbing

Fida' Husain, S.Kep., Ns., M.Kep

NIDN. 0623089302

Mengetahui,

Kaprodi Sarjana Keperawatan

Norman Wijaya Gan, S. Ken., Ns., M.Kep., Sp.Kep.J.

NIDN 0615018601

CS

PENGESAHAN PENGUJI

Skripsi dengan judul:

GAMBARAN TINGKAT PENGETAHUAN PERTOLONGAN PERTAMA BALUT BIDAI PADA ANGGOTA PMR DI SMP N 1 MASARAN

Dibuat untuk melengkapi sebagian persyaratan menjadi Sarjana Keperawatan Pada program Studi Saarjana Keperawatan Progran Studi Sarjana Keperawatan Universitas 'Aisyiyah Surakarta. Skripsi ini telah diujikan pada sidang ujian Skripsi pada tanggal 24 Juli 2024 dan dinyatakan memenuhi syarat/sah sebagai Skripsi pada Program Studi Sarjana Keperawatan Universitas 'Aisyiyah Surakarta.

Surakarta, 24 Juli 2024

Mengesahkan penguji,

 Dewi Kartika Sari, S.Kep., Ns., M.Kep NIDN. 0617068001

 Ida Nur Imamah, S.Kep., Ns., M.Kep NIDN. 0620118704

 Fida' Husain, S.Kep., Ns., M.Kep NIDN. 0623089302 Surakarta, 24 Juli 2024

Mengetahui,

Kaprodi Sarjana Keperawatan

NIDN. 06 5018601

vi

KATA PENGANTAR

Puji syukur kepada Allah SWT atas nikmat dan karunia-Nya sehingga saya dapat menyelesaikan Skripsi ini yang berjudul "Gambaran Tingkat Pengetahuan Pertolongan Pertama Balut Bidai Pada Anggota PMR di SMP N 1 Masaran". Skripsi ini untuk memenuhi salah satu syarat kelulusan dalam meraih gelar Sarjana Keperawatan Universitas 'Aisyiyah Surakarta.

Akhir kata penulis mengucapkan terimakasih kepada semua pihak yang telah membantu dalam proses penyelesaian Skripsi ini dengan lancar, yakni kepada :

- 1. Riyani Wulandari, S.Kep., Ns., M.Kep., selaku Rektor Universitas 'Aisyiyah Surakarta.
- 2. Sri Kustiyati, SST, M.Keb., selaku Dekan Fakultas Ilmu Kesehatan Universitas 'Aisyiyah Surakarta.
- 3. Norman Wijaya Gati, S.Kep., Ns., M.Kep., Sp.Kep.J., selaku Ketua Program Studi Sarjana Keperawatan Universitas 'Aisyiyah Surakarta.
- 4. Fida' Husain, S.Kep., Ns., M.Kep., selaku Dosen Pembimbing sekaligus penguji III yang telah membimbing, meluangkan waktu serta memberikan pengarahan, sehingga skripsi ini dapat terselesaikan.
- 5. Dewi Kartikasari, S.Kep., Ns., M.Kep., selaku Dosen Penguji I yang telah membimbing, meluangkan waktu serta memberikan pengarahan, sehingga skripsi ini dapat terselesaikan.
- 6. Ida Nur Imamah, S.Kep., Ns., M.Kep., selaku Dosen Penguji II yang telah membimbing, meluangkan waktu serta memberikan pengarahan, sehingga skripsi ini dapat terselesaikan.
- 7. Dosen Universitas 'Aisyiyah Surakarta yang telah memberi bekal ilmu pengetahuan selama penulis menuntut ilmu di Universitas 'Aisyiyah Surakarta.
- 8. Staf beserta jajaran Universitas 'Aisyiyah Surakarta yang telah membantu dan menyediakan sarana prasarana guna mendukung kelancaran skripsi ini.

- Kedua orangtua saya bapak Ngadiyanto dan Ibu Sri Lestari yang telah memberikan motivasi, masukan dan semangat dalam menyelesaikan skripsi ini
- Kakak saya Andri Eka Sulistyanto dan adik saya Diska Febri Valupi yang selalu memberikan semangat untuk menyelesaikan skripsi ini.
- Teman-teman satu bimbingan yang selalu memberikan motivasi, masukan dan semangat bimbingan untuk segera menyelesaikan skripsi ini.
- Teman-teman mahasiswa Universitas 'Aisyiyah Surakarta angkatan 2020 yang selalu memberikan motivasi, masukan dan semangat dalam menyelesaikan skripsi ini.

Penulis menyadari bahwa skripsi ini masih jauh dari kata sempurna, karena kesempurnaan itu hanya milik Allah SWT. Oleh karena itu, kritik dan saran penulis harapkan. Semoga skripsi ini dapat bermanfaat bagi penulis khususaya dan pembaca pada umumnya.

Surakarta, 15 Juni 2024

Penulis

Liana Putri Utami 202013068